令和５年６月20日

各中学校長 様

                  愛媛県立川之石高等学校長 矢野 重禎

令和５年度 中学生一日体験入学について（御案内）

 向暑の候  ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

平素から、本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、本校総合学科についての様子を御覧いただき、多彩な普通科目と専門科目

を設けて幅広い進路選択に対応した教育を行う総合学科への御理解を深めていた

だくため、「中学生一日体験入学」を別紙１「実施要項」のとおり計画しておりま

す。

 つきましては、夏休み中の実施となりますが、貴校生徒に別紙２「一日体験入学

について」並びに、別紙３「体験内容一覧・希望調査表」にて御案内いただき、参

加を勧めていただければ幸いです。また、部活動見学につきましても、希望者は練

習に参加又は見学ができますので、重ねて御案内申し上げます。

 大変恐縮ではございますが、御校で参加のとりまとめをお願いいたしたく、下記

により７月３日（月）までに参加申込書を御提出くださいますよう重ねてお願い申

し上げます。「体験内容」の割り振りができましたら、７月中旬には、お申込みい

ただいたアドレス宛にメールにて御連絡をさせていただきます。

お手数をおかけいたしますが、何とぞよろしくお願い申し上げます。

記

１  参加申込方法

(1) 別紙２を希望人数分コピーしていただき、参加希望生徒に配布して

ください。

(2) 川之石高等学校ホームページ（https://kawanoishi-h.esnet.ed.jp）から、

参加申込書式をダウンロードしてください。

(3) 参加希望者をとりまとめていただき、必要事項を入力の上、本校担

当者（木下）までメール添付で送信してください。

２ 返送先    愛媛県立川之石高等学校

担当 木下 和久

Mail アドレス kinoshita-kazuhisa@school.esnet.ed.jp

TEL(0894)36-0550  FAX(0894)36-1994

別紙１

令和５年度 中学生一日体験入学実施要項（教職員用）

 １ 目 的

   総合学科の施設・設備の見学及び実験実習の機会を設けることにより、総合

学科教育への理解を深めていただき、中学３年生の進路選択の参考にしてもら

うため。

  ２  日 時      令和５年８月１日(火)  ８：40～11：10

(部活動見学・体験希望者は１２：３０まで)

  ３  場 所      愛媛県立川之石高等学校(八幡浜市保内町川之石 1-112)

  ４  対 象      中学校の３年生及びその保護者

並びに教員（進路指導担当・３年担任等）

  ５  日程及び内容

(1)  受付（本校体育館）    ８：40 ～ ８：50

 （2） 開会行事           ８：50 ～  ８：55

     校長あいさつ

 （3） 学校紹介          ８：55 ～ ９：15

     生徒会生徒による説明

  （4） 体験学習         ９：30 ～ 11：05

                  （前半      ９：30 ～ 10：10）40 分

                 （休憩・移動   10：10 ～ 10：25）

                  （後半       10：25 ～ 11：05）40 分

※ 中学生は休憩時に体育館に集合し、本校の担当教員・生徒の誘

導により、後半の体験学習場所に移動する。

  (5) アンケート調査・質疑応答(各教室)  11：05 ～ 11：10

※ 中学生はアンケート記入後、体育館前に集合し、本校の担当教

員・生徒の誘導により、部活動場所に移動する。

(6) 部活動体験・見学      11：30 ～ 12：30

 （前半 11：30 ～ 12：00）30 分

          （後半 12：00 ～ 12：30）30 分

６ その他

    ※ 服装は、各中学校の制服または体操服でお願いします。

  ※ 持参品：筆記用具、体育館シューズ、体操服（必要な体験講座のみ）

    また、熱中症対策のため、水筒（水分）、タオルの持参をお願いします。

    ※ 体験学習の班編成は、後日連絡します。

      （体験学習の内容は 13 講座で、希望により２講座を体験してもらいます。）

  ※ 体育部の部活動体験に参加を希望する生徒には、当日、部活動参加承諾書

   を持参するよう連絡をお願いします。

              ７ 体験内容一覧

教科

科目 前半 後半

1 英語 英語に親しもう！　Let's enjoy activities English 15 15 303教室

2 国語 ことばを楽しもう！大切な人に言葉を届けよう 15 15 図書室

3 地歴 歴史学へのいざない 30 30 203教室

4 理科 おもしろ科学実験教室 36 36 物理教室

5 数学 数学の楽しみ方 25 25 201教室

6 農業(草花) フラワーアレンジメントに挑戦しよう - 10 バイテク室

7 農業(食品加工) ピザを作ろう 15 15 食品加工室

8 体育 ニュースポーツを楽しもう 24 24 体育館

9 商業 パソコンを活用して商業を知ろう 20 20 総合４階

10 福祉 福祉用具を体験しよう！ 20 20 総合２階

11 家庭 果汁ゼリーを作ろう 21 21 食物教室・102

12 美術 折り紙建築を作ろう 12 12 美術教室

13 書道 想いを文字で表現しよう 12 - 302教室

参加者最大人数
番号 令和５年度　中学生一日体験入学における体験内容(予定) 活動場所

〇 参加可能（予定）な部活

（体育部） ②バスケットボール(女)　　③バレーボール(男)　　⑥卓球(女)　　⑧ソフトテニス(男)

⑨ソフトテニス(女)　　⑩陸上競技(男女)　　⑪柔道　　⑫剣道(男女)

（文化部） ⑰書道　　⑱演劇

〇 見学可能（予定）な部活

（体育部） ①野球　　②バスケットボール(女)　　③バレーボール(男)　　④バレーボール(女)

⑤卓球(男)　　⑥卓球(女)　　⑧ソフトテニス(男)　　⑨ソフトテニス(女)

⑩陸上競技(男女)　　⑪柔道　　⑫剣道(男女)

（文化部） ⑭報道　　⑰書道　　⑱演劇

※　天候や大会等の関係で、当日実施できなくなる場合もあります。

※　農業（食品加工）と家庭科については、食品衛生の観点からマスクを持参してください。

参加・見学可能な部活一覧

参加申込方法

(1) 別紙２を希望人数分コピーしていただき、参加希望生徒に配布

してください。

(2) 川之石高等学校ホームページ（https://kawanoishi-h.esnet.ed.jp）

から、参加申込書式をダウンロードしてください。

(3) 参加希望者をとりまとめていただき、必要事項を入力の上、本

校担当者（木下）までメール添付で送信してください。

返送先：    愛媛県立川之石高等学校  担当 木下 和久

Mail アドレス kinoshita-kazuhisa@school.esnet.ed.jp